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1. WSTĘP 

 
Opracowanie niniejsze wykonano na zlecenie firmy Biuro Opracowywania Programów  
i Projektów Inżynierii Komunikacyjnej Lispus Marcin Dobek z siedzibą przy ulicy Matejki 7 
w Chełmie. Dokumentację wykonano w oparciu o postanowienia zawarte  
w Rozporządzeniu Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 
kwietnia 2012 w sprawie geotechnicznych warunków posadawiania obiektów budowlanych 
[Dz.U. z 2012 r. poz. 463 ]. 
 
Celem przeprowadzonych badań było uzyskanie informacji o budowie geologicznej podłoża 
w związku z planowaną rozbudową drogi powiatowej nr 4324 W na odcinku od skrzyżowania 
ulicy Warszawskiej do ulic Czapskiego i Witosa w miejscowości Małopole w gminie 
Dąbrówka. 
 
2. ZAKRES I METODYKA PRZEPROWADZONYCH PRAC 

 
Zakres przeprowadzonych prac objął wykonanie czterech otworów badawczych o głębokości 
2,00 do 3,00 metra , łącznie wykonano 9,00 metrów bieżących odwiertów. 
 
Przy otworach wiertniczych o numerach 1 i 4 na skrajach istniejącej jezdni wykonane zostały 
małe wykopy do głębokości około 0,60 i 0,90 metra ppt dla rozpoznania profilu 
podbudowy/konstrukcji drogowej.  
 
Zgodnie z zaleceniem Zleceniodawcy, z otworu badawczego nr 2, została pobrana próba 
gruntu do analizy laboratoryjnej. Próba gruntu o naturalnym uziarnieniu, pobrana z przedziału 
głębokościowego 0,4 do 0,7 m p.p.t., została przekazana do laboratorium dla wykonania 
analizy sitowej. Celem analizy sitowej miało być obliczenie, na podstawie wzorów 
empirycznych, współczynnika przepuszczalności gruntów sypkich.  
Analizie sitowej poddano próbę o wadze 200 g ( 137,0 g + 63,0 g ). Materiał najdrobniejszy  
o frakcji poniżej 0,06 mm stanowił 31,5 % objętości próby ( 63 g – odnotowane na arkuszu 
dokumentacyjnym jako pozostałość z sita ). Wzory empiryczne wykorzystywane do obliczeń 
współczynnika wodoprzepuszczalności wykorzystują wartości średnic zastępczych d10, d20  
i d60. Z uwagi na obecność bardzo drobnych frakcji o średnicy poniżej 0,06 mm w ilości  
31,5 % niemożliwym jest, przy danej analizie, obliczenie w/w współczynnika.  
WWgg  ll ii tteerraattuurryy  ddllaa  ppiiaasskkóóww  ppyyllaassttyycchh  wwaarrttoośśćć  wwssppóółłcczzyynnnniikkaa  ff ii ll ttrraaccjj ii   kk  zzaawwiieerraa  ssiięę    
ww  pprrzzeeddzziiaallee  kk  ==  oodd  1100--55  ddoo  1100--66  mm//ss..  
WWyynniikkii   llaabboorraattoorryyjjnneeggoo  bbaaddaanniiaa  pprróóbbyy  ggrruunnttuu  pprrzzeeddssttaawwiioonnoo  nnaa  zzaałłąącczznniikkuu  nnrr  44.. 

 
Lokalizacja otworów badawczych została wyznaczona metodą domiarów prostokątnych  
w dowiązaniu do istniejących obiektów w oparciu o mapę sytuacyjno - wysokościową w skali 
1 : 500 dostarczoną przez Zleceniodawcę. Lokalizację wykonanych otworów przedstawiono 
w załączniku nr 1. Otwory wiertnicze o średnicy 100 mm wykonano zestawem ręcznym, 
metodą okrętną na sucho. 
 
Zakres prac, tj. ilość, głębokość jak i usytuowanie otworów badawczych zadane zostały przez 
Zleceniodawcę. 
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Rzędne wykonanych otworów badawczych dowiązane zostały do rzędnych nawierzchni ulicy 
Wyszyńskiego odczytywanych na bieżąco z dostarczonej przez Zleceniodawcę mapy 
sytuacyjno – wysokościowej ( zał. nr 1 ). 
 
Dozór geologiczny prowadzony był przez osobę posiadającą odpowiednie uprawnienia, przez 
cały czas trwania prac polowych. W trakcie prowadzonych badań polowych wykonywano 
badania makroskopowe wszystkich przewiercanych gruntów określając ich rodzaj i nazwę, 
barwę, wilgotność, genezę i stan.  
 
Stopień zagęszczenia gruntów sypkich określono na podstawie oporu stawianego przez grunt 
w trakcie wiercenia oraz na podstawie materiałów archiwalnych. 
Stopień plastyczności gruntów spoistych określono metodą wałeczkowania. 
 
Profile w wykonanych odkrywkach przy skraju drogi przedstawiają się następująco :  

 
Przy otworze badawczym nr 1 : 
0,00 m - 0,18 m - asfalt 
0,18 m - 0,25 m -  piaski średnie z kawałkami gruzu betonowego, najprawdopodobniej 

warstwa stabilizowana cementem, 
0,25 m - 0,50 m - piaski pylaste, 
0,50 m - 0,60 m - grunty spoiste. 
 
Przy otworze badawczym nr 4 : 
0,00 m - 0,10 m - asfalt 
0,10 m - 0,20 m -  piaski drobne z kawałkami gruzu betonowego, 
0,20 m - 0,80 m - piaski pylaste, 
0,80 m - 0,90 m - grunty spoiste. 

 
Profile wykonanych wierceń przedstawiono w kartach dokumentacyjnych otworów 
badawczych ( zał. nr 3.1 – 3.4 ).  
 
3. WARUNKI GRUNTOWO - WODNE 

 
Nawiercone w trakcie badań polowych grunty poddawano analizie makroskopowej 
bezpośrednio w trakcie wykonania otworów, następnie w oparciu o metodę B  
(PN-81/B-03020) wyznaczono wartości charakterystyczne parametrów geotechnicznych 
poszczególnych warstw.  
Do obliczeń należy przyjmować wartości parametrów geotechnicznych podane  
w tabeli nr 1 (zał. 5), przy uwzględnieniu współczynnika materiałowego γm. 
Na podstawie przeprowadzonych badań polowych stwierdzono, że w podłożu działki 
pod przykryciem nasypów niekontrolowanych i gleby, w strefie do głębokości maksymalnej 
3,00 m p.p.t. występują osady sypkie pochodzenia zastoiskowego warstwy geotechnicznej II 
oraz osady spoiste pochodzenia zastoiskowego warstwy geotechnicznej III. 
Położenie poszczególnych warstw gruntów przedstawione zostało na zał. nr : 3.1 - 3.4. 
Poniżej przedstawiono krótkie omówienie poszczególnych warstw podłoża. 
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WARSTWA I NASYPY NIEBUDOWLANE I GLEBA  
Warstwa podpowierzchniowa występująca do głębokości maksymalnej 1,20 metra p.p.t. 
Warstwa glebowa ( otwory badawcze nr 1 i 2 ) to piaski humusowe z domieszkami 
frakcji iłowych i pyłowych. Warstwę nasypową nawiercono w otworach badawczych nr 
3 i 4. Są to przemieszane masy gruntów rodzimych, miejscami z domieszkami gruzu.  
Dla warstwy tej nie wyznaczono parametrów geotechnicznych, należy ją traktować jako 
słabonośną i usunąć z podłoża budowlanego.  

 

WARSTWA II OSADY SYPKIE .  
Wykonanymi odwiertami obecność osadów tej warstwy stwierdzono w otworach 
badawczych nr 1, 2 i 3. Występują w górnych partiach profili do głębokości 
maksymalnej 1,10 metra. Są to utwory piaszczyste genezy zastoiskowej wykształcone 
w postaci piasków pylastych i piasków drobnych z przewarstwieniam piasków 
pylastych. Osady tej warstwy występują w stanie średniozagęszczonym o stopniu 
zagęszczenia ID = 0,50. 

 
WARSTWA III OSADY SPOISTE - IŁY  

Utwory tej warstwy nawiercono we wszystkich otworach badawczych w ich 
środkowych i dolnych profilach. Wykonanymi odwiertami do głębokości maksymalnej 
3,00 metra spągu tej warstwy nie osiągnięto. Są to osady spoiste pochodzenia 
zastoiskowego. Ze względu na różnice w stopniu plastyczności wyróżniono w jej 
obrębie dwie warstwy podrzędne : 
 

III a – glina przewarstwiana iłem, ił przewarstwiany piaskiem pylastym, ił, 
glina pylasta zwięzła przewarstwiana iłem. Osady tej warstwy 
występują w stanie twardoplastycznym o stopniu plastyczności 
I L = 0,10, 

III b – glina pylasta przewarstwiana pyłem przewarstwiana iłem, glina pylasta 
przewarstwiana iłem, glina pylasta przewarstwiana gliną pylastą 
zwięzłą. Osady tej warstwy występują w stanie twardoplastycznym o 
stopniu plastyczności I L = 0,20. 

 
Osady warstwy geotechnicznej III, wg PN-81/B-03020, zaliczono do gruntów typu D, 
czyli do iłów, niezależnie od pochodzenia geologicznego. 
 
 

Na badanym terenie do głębokości 3,00 m p.p.t. nie stwierdzono występowania zwierciadła 
wód gruntowych. Jedynie w przypadku otworu badawczego nr 2 na głębokości 2,90 m p.p.t. 
odnotowano przejawy sączenia.  
Po okresach intensywnych opadów atmosferycznych oraz okresach topnienia pokrywy 
śniegowej woda przesączająca się grawitacyjnie w głąb podłoża okresowo zalegać może w 
obrębie osadów sypkich warstwy geotechnicznej II ( na stropie osadów spoistych warstwy 
geotechnicznej III ). Stany takie należy uznać jako przejściowe.  
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4. WNIOSKI 

 
1. Na podstawie przeprowadzonych badań polowych stwierdzono, że warstwę 

przypowierzchniową do głębokości maksymalnej 1,20 metra p.p.t. buduje warstwa 
glebowa oraz osady nasypowe niebudowlane warstwy geotechnicznej I. Poniżej, za 
wyjątkiem otworu badawczego nr 4, nawiercono osady sypkie pochodzenia 
zastoiskowego warstwy geotechnicznej II. Dolne partie profili budują osady 
zastoiskowe warstwy geotechnicznej III zaliczone, wg PN-81/B-03020, do gruntów 
typu D, czyli do iłów, niezależnie od pochodzenia geologicznego. 

 
2. Dla warstw gruntów rodzimych mineralnych wyznaczono, zgodnie z normą  

PN-81/B-03020, wartości charakterystyczne parametrów geotechnicznych, które 
zestawiono w tabeli nr 1 ( zał.5 ).  

 
3. Przy otworach badawczych nr 1 i 4 wykonano przy skraju jezdni wykopy dla 

rozpoznania profili warstw stanowiących podłoże konstrukcyjne drogi. Profile 
przedstawiono w rozdziale 2 niniejszego opracowania. 

 
4. Zgodnie z zaleceniami Zleceniodawcy z otworu badawczego nr 2 pobrana został próba 

gruntu do analizy laboratoryjnej. PPrróóbbaa  ggrruunnttuu,,  oo  nnaattuurraallnnyymm  uuzziiaarrnniieenniiuu,,  zzoossttaałłaa  
pprrzzeekkaazzaannaa  ddoo  llaabboorraattoorriiuumm,,  cceelleemm  wwyykkoonnaanniiaa  aannaall iizzyy  ssii ttoowweejj ..  NNaa  ppooddssttaawwiiee  
uuzzyysskkaannyycchh  wwyynniikkóóww  aannaall iizzyy  ssii ttoowweejj   ssttwwiieerrddzzoonnoo,,  żżee  ppoobbrraannyy  mmaatteerriiaałł   ttoo  ppiiaasseekk  
ppyyllaassttyy  zz  dduużżyymm  pprroocceennttoowwyymm  uuddzziiaałłeemm  ff rraakkccjj ii   bbaarrddzzoo  ddrroobbnnyycchh  oo  śśrreeddnniiccyy  zziiaarreenn  
ppoonniiżżeejj   00,,0066  mmmm..  PPrrzzyy  tteeggoo  ttyyppuu  aannaall iizziiee  nniieemmoożżll iiwwyymm  jjeesstt  oobbll iicczzeenniiee  zzaa  ppoommooccąą  
wwzzoorróóww  eemmppii rryycczznnyycchh  wwssppóółłcczzyynnnniikkaa  ff ii ll ttrraaccjj ii ..  WWgg  ll ii tteerraattuurryy  ddllaa  ppiiaasskkóóww  ppyyllaassttyycchh  
wwssppóółłcczzyynnnniikk  tteenn  zzaawwiieerraa  ssiięę  ww  pprrzzeeddzziiaallee  kk  ==  1100--55  ddoo  1100--66  mm//ss..   
WWyynniikkii   aannaall iizzyy  ppoobbrraanneejj   pprróóbbyy  ggrruunnttuu  zzaammiieesszzcczzoonnoo  nnaa  zzaałłąącczznniikkuu  nnrr  44..   

 
5. Na badanym terenie do głębokości 3,00 m p.p.t. nie stwierdzono występowania 

zwierciadła wód gruntowych.  
Jedynie w przypadku otworu badawczego nr 2 na głębokości 2,90 m p.p.t. 
odnotowano przejawy sączenia.  
Po okresach intensywnych opadów atmosferycznych oraz okresach topnienia pokrywy 
śniegowej woda przesączająca się grawitacyjnie w głąb podłoża okresowo zalegać 
może w obrębie osadów sypkich warstwy geotechnicznej II ( na stropie osadów 
spoistych warstwy geotechnicznej III ). Stany takie należy uznać jako przejściowe.  
 

6. Dla rejonu badań strefa przemarzania gruntów wynosi hz = 1,00 metra p.p.t.. 
 
7. Grunty warstwy geotechnicznej III wrażliwe są na zmiany wilgotnościowe,  

a w wyniku wzrostu wilgotności wzrasta ich stopień plastyczności. Należy więc,  
w trakcie prowadzenia robót budowlanych, w przypadku wystąpienia gruntów danej 
warstwy w dnie wykopu, ostatni etap realizacji wykopu wykonać na krótko przed 
dalszymi pracami, aby nie dopuścić do nawilgacania tych gruntów, przez to zmiany 
ich konsystencji i co za tym idzie obniżenia parametrów fizyko-mechanicznych.  
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8. Warstwę geotechniczną I ( gleba i nasypy niekontrolowane ) należy usunąć z podłoża 
budowlanego. 

 
9. Na podstawie Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki 

Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 w sprawie geotechnicznych warunków 
posadawiania obiektów budowlanych [Dz.U. z 2012 r. poz. 463 ] projektowaną 
inwestycję, zgodnie z zapisem : „wykopy do głębokości 1,2 m i nasypy budowlane do 
wysokości 3,0 m wykonywane w szczególności przy budowie dróg, pracach 
drenażowych oraz układaniu rurociągów” zaliczyć możemy do pierwszej kategorii 
geotechnicznej, a warunki gruntowe określić jako proste. 
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Karta dokumentacyjna
otworu badawczego nr:

1

Zał.Nr: 3.1

Wiertnica: wierc.ręczne

Miejscowość: Małopole

Gmina: Dąbrówka

Powiat: wołomiński

Województwo: mazowieckie

Obiekt: przebudowa skrzyżowania

Zleceniodawca: LISPUS

Wiercenie: Geo.log

Dozór geologiczny: Magdalena Chruścińska

System wiercenia: okrętny

Rzędna: 92.15 m n.p.m

Skala 1 : 25 Data wiercenia: 2014-05-06
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Rysunek wykonano programem "GeoStar"
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otworu badawczego nr:
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Zał.Nr: 3.2

Wiertnica: wierc.ręczne

Miejscowość: Małopole

Gmina: Dąbrówka

Powiat: wołomiński

Województwo: mazowieckie

Obiekt: przebudowa skrzyżowania

Zleceniodawca: LISPUS

Wiercenie: Geo.log

Dozór geologiczny: Magdalena Chruścińska

System wiercenia: okrętny

Rzędna: 92.60 m n.p.m

Skala 1 : 25 Data wiercenia: 2014-05-06
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Rysunek wykonano programem "GeoStar"
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otworu badawczego nr:

3

Zał.Nr: 3.3

Wiertnica: wierc.ręczne

Miejscowość: Małopole

Gmina: Dąbrówka

Powiat: wołomiński

Województwo: mazowieckie

Obiekt: przebudowa skrzyżowania

Zleceniodawca: LISPUS

Wiercenie: Geo.log

Dozór geologiczny: Magdalena Chruścińska

System wiercenia: okrętny

Rzędna: 92.66 m n.p.m

Skala 1 : 25 Data wiercenia: 2014-05-06
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glina pylasta zwięzła przewarstwiana iłem, brązowa 

Rysunek wykonano programem "GeoStar"
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Zał.Nr: 3.4

Wiertnica: wierc.ręczne

Miejscowość: Małopole

Gmina: Dąbrówka

Powiat: wołomiński

Województwo: mazowieckie

Obiekt: przebudowa skrzyżowania

Zleceniodawca: LISPUS

Wiercenie: Geo.log

Dozór geologiczny: Magdalena Chruścińska

System wiercenia: okrętny

Rzędna: 92.52 m n.p.m

Skala 1 : 25 Data wiercenia: 2014-05-06
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Rysunek wykonano programem "GeoStar"



Zał. 4

nr otworu 2
Analiza makroskopowa głębokość 0,4-0,7 m p.p.t

nazwa gruntu Pπ

barwa gruntu j.brązowa rodzaj gruntu Pπ
ilość wałeczkowań -
stan gruntu -
wilgotność wg f  ziarn > 2 mm 2,0-0,06 mm < 0,06 mm
zawartość CaCO3 % zawart. % 0 68,5 31,5

Analiza sitowa na próbie 200 g d10 -

pozostałość z sita [g] 63,0 - frakcje poniżej 0,06 mm d20 -

przesiew [g] 200,0 d60 0,10
wymiar oczek ciężar [g] zawar. [%] suma [%] U -

20,00 k 10 [m/dobę] - (wz. Allen-Hazena)
10,00 - ( wg. Beyera)
5,00 - (wz. Slichtera)
2,00 - (wz.USBSC amerykański)
1,00

0,50

0,25 8,0 4,0 4,0
0,10 67,0 33,5 37,5
0,06 62,0 31,0 68,5

pozostałość z sita < 0,06 63,0 31,5 100,0
SUMA: 200,0  - 

Wykres uziarnienia

badanie wykonała- mgr Agata Majszyk

Obiekt:

BADANIE UZIARNIENIA GRUNTU

rozbudowa drogi powiatowej nr 4324 W w Małopolu, gm. Dąbrówka.
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Tabela nr 1. Rozbudowa drogi powiatowej nr 4324 W na odcinku : od skrzyżowania ul. Warszawskiej do ulic Czapskiego i Witosa w msc. Małopole, gm. Dąbrówka.

1) 2) 3) 4) 5)

Stopień 
plastyczności / 

stopień 
zagęszczenia

Wilgotność 
naturalna

Ciężar 
objętościowy

Kąt tarcia 
wewnętrznego

Spójność
Edometryczny 

moduł ściśliwości 
pierwotnej

w γ φ cu M0

wart. charakt. wart. charakt. wart. charakt. wart. charakt. wart. charakt. wart. charakt.

piasek drobny przewarstwiany piaskiem pylastym, piasek pylasty II Z Pd // Pπ, Pπ - w śzg

glina przewarstwiana iłem, ił przewarstwiany piaskiem pylastym,                              
ił, glina pylasta zwięzła przewarstwiana iłem

III a Z
G // I, I // Pπ,          

I, Gπz // I
D w tpl

glina pylasta przewarstwiana pyłem przewarstwiana iłem, glina pylasta 
przewarstwiana iłem, glina pylasta przewarstwiana gliną pylastą zwięzłą

III b Z
Gπ // Π // I,            

Gπ // I,                   
Gπ // Gπz

D w tpl

1) Z - zastoiskowe 2) wg PN-86/B-02480 4) w - wilgotny 5) śzg - średniozagęszczony

3) wg PN-81/B-03020 tpl - twardoplastyczny
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Zał. 5
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